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Aths. um síðari málsgr. 32. gr. frv. til stjórnsýslulaga.
(Um varamenn í stjómum, nefndum og ráðum.)

1. Stjóm sýslustörf Albingis.
M eðal starfa Alþingis em  nokkur „administrativ“ störf, svo sem kosning manna 

(aðalmanna og varamanna) í  rúmlega 40 nefndir, stjórnir og ráð (stjórnsýslunefndir). Um 
nokkurt skeið hefur verið reynt að fylgja fram þeirri reglu (stjómsýslureglu) á Alþingi að 
forfallist aðalmaður varanlega (falli frá, segi af sér) þá skuli kjósa nýjan aðalmann 
jafnskjótt og tök em á því. Varamaður gegnir því aðeins starfi í  forföllum aðalmanns en 
tekur ekki fast sæti án sérstakrar kosningar. Þetta má kalla „aðalmanns-reglu“ .

2. Tvær reglur hugsanlegar.
Þó að reynt hafí verið að fylgja þessari reglu nokkuð fast í  störfum Alþingis 

(sennilega undantekningarlaust frá 1980) er ekki einboðið að fylgja henni. Það kæmi eins 
til greina að fylgja annarri reglu, þeirri að varamenn, þegar þeir em kosnir, taki ávallt sæti 
aðalmanna ef þeir forfallast varanlega. Þessa reglu má kalla „varamanns-reglu“ .

Ymis rök hníga þó að því að fylgja hinni fyrri reglu, „aðalmanns-reglunni“ þegar 
aðalmaður forfallast varanlega. Má þar nefna að mismunandi kröfur em stundum gerðar til 
aðalmanna og varamanna, varamaður getur verið valinn eftir öðmm sjónarmiðum en 
aðalmaður (t.d. úr annarri pólitískri fylkingu o.s.frv.), það er viss styrkur fyrir hvern 
nefndarmann að hafa hlotið kosningu (eða skipun) til starfa, svo fátt eitt sé nefnt. Við þetta 
má svo bæta að önnur nálæg þing, t.d. danska þingið, fylgir „aðalmanns-reglunni“ , þ.e. 
kýs nýjan aðalmann í  stað þess sem fellur frá, segir af sér o.s.frv.

3. Það barf fasta reglu.
Ástæðan fyrir því að farið var að fylgja fastri reglu um þessi efni á Alþingi var sú 

að við varanleg forföll manna í nefndum sem Alþingi kýs (t.d. bankaráðum o.fl.) upphófust 
gjaman þrætur um hvorri reglunni ætti að fylgja, hvaða fordæmi lægju fyrir o.s.frv. Þess 
gætti líka að geðþótti réði því hvorri reglunni væri fylgt, t.d. hvort varamaður var 
þóknanlegur eða ekki, eða hvert var atfylgi og ítök varamanna er í hlut áttu. Til að eyða 
þessari óvissu og sífelldu þrætum töldu forsetar og skrifstofan mikilvægt að einni reglu 
væri fylgt, ein regla gilti um alla, og menn vissu hvem ig að þessum málum væri staðið 
á Alþingi.

4. Regla fmmvamsins.
í  stjómsýslufrv., síðari málsl. síðari málsgr. 32. gr., er „varamanns-reglan“ lögð til 

grundvallar, þ.e. að varamaður taki sæti aðalmanns sem forfallast varanlega. Frá sjónarmiði 
skrifstofu Alþingis er það bagalegt að sett verði í  stjómsýslulög regla sem er gagnstæð 
þeirri reglu sem fylgt er í stjómsýslustörfum Alþingis og reynst þar vel. Það hlýtur að vera 
mjög óheppilegt að Alþingi hafi hér á aðra reglu en t.d. æðstu framkvæmdarvaldshafar eða 
sveitarstjómir. Verði „varamanns-reglan“ lögfest sem grundvallarregla að þessu leyti er 
einboðið, ef halda á þeirri festu sem komist hefur á á Alþingi, að taka þá reglu l£ka upp 
í störfum þingsins. En það hefur hins vegar verið mat manna að „aðalmanns-reglan“ væri 
betri.



5. Óheppilegt ákvæði.
I niðurlagi síðari málsl. síðari málsgr. 32. gr. frv. er fremur óheppilegt ákvæði þar 

sem þeim sem skipar í  nefnd er heimilt að víkja frá grundvallar-reglunni („varamanns- 
reglunni“) og skipa nýjan aðalmann (þ.e. beita „aðalmanns-reglunni“)! Þótt þetta ákvæði 
varði ekki beinlínis störf Alþingis er ástæða til að benda á þá óvissu sem þetta val 
skipunarvaldsins um reglu hefur í  för með sér fyrir varamanninn um umboð hans til 
nefndarstarfa o.fl. Það er ekki góð reynsla af því að hafa báðar reglum ar í gangi.

Æ skilegt væri því að í  stað síðari málsliðar síðari málsgr. 32. gr. frv. kæmu tveir 
nýir málsliðir er orðuðust svo: Þegar aðalmaður fellur frá. segir af sér eða forfallast 
varanlega skal skipa nvian aðalmann í hans stað. Sama gildir um varamenn. Ef menn vilja 
fremur halda í „varamanns-regluna“ þá væri samt sem áður til bóta að fella brott 
niðurlagsorð greinarinnar („nema sá sem skipað hefur í  nefndina ákveði að skipa aðalmann 
að nýju“), þannig að ein regla gildi um þetta efni.


